ſſſ ſum

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

dū si mādātes sunt pares, obediendū est illi, cui magis adstrin
gi. ff. ad Sil. i. q̄s in graui. §. sc̄d cū oēs. C. de testa. cū in officijs.
& c. relativi. 2. in fini. Si v̄trīq; pariter adl̄tingit, parentū est illi, q
est in maiori necessitate: ut d. S. sed cū oēs. Supposita parili ne-
cessitate parentū est primo vocati. de rescr. ceterū. de ma. & ob.
c. 2. Si unus est inferior, alter superior, parentū est indistincte
superiori, in his, q̄ sunt iurisdōnis superioris, & inferioris: i his
q̄ sunt iurisdōnis inferioris, & nō superioris, parentū est inferiori, de off. or. pastoralis. §. 1. 9. q. 3. cū simus. 1. q. 3. q̄ resistit.
Per hoc excludit parentū sit prius regi, an alteri plato: si qui
dē non tenet ab eo regalia, q̄ nō est subiectus, parentū est plā-
to: si tener regalia, Ho. dicit plato parentū tanq̄ major, de ma.
& obe. solitē. q̄ non p̄t utriq;: ut si cadē die uoce. Inn. dicit, q̄d
si p̄cedēte mandato regis obediendum est plato priusq̄ regi, &
spiritui quā carnī: ut ca. folite, & q̄ fortius est uinculū sp̄iale,
quā carnale. de trāsl. pl. c. 1. & 2. Si mādāt, puta, q̄ non obstante
mādāt regis, obediēt: sed si nō p̄stat plātū mandāt uelle ex-
cludere mandāt regis, obediēt est regi primo regenti, q̄n
ei est adstric̄tus: q̄a non intelligit plātū mandāt ad p̄iudicū
regis, n̄i exprimat. Iō ex quo aliud nō mādāt, licet paref pri-
mo regi mādāt: Pap̄a āt p̄ oīb. obediēt, tūrōne iurisdōnis,
tūrōne honoris, p̄m Inn. Q̄d̄ intelligi dēt inq̄tū aliquid nō
mandat h̄ Deū: de quo de tēpo. ordi. ad aures. de p̄c̄f. pb. pro-
positū. Oia in ordinariis procedit, & in delegatis, put p̄portio
natur. ¶ Gl. inducit decr. q̄ simplici nuntio credat in p̄iudi-
ciū alterius. Allegat. ff. de re. eo. qui sunt sub tu. l. & magis. ar-
guit h̄ de off. del. prudentiā. cū si. Concludit nuntio fidelis, & bñ
exequēti officiū suū, credi circa citationes: āf's nō. De hoc. 8. 2.
di. proposuisti. 4. q. 3. §. itē in criminali. uer. p̄terea. Hosti. dicit
hoc arbitriariū. de iurei. c. f. idē Arch. 8. 2. di. proposuisti. Nā gra-
te effet vni nuntio ēt uirili h̄ ipsum iurantē h̄tū credi, cū sic
ēps dānari possit abn̄s, nec audiret appellans. 2. q. 6. §. sunt quo
rū. de quo per eum copiosius in Sūma, de dolo. tub rubr. de p̄-
tumacia. §. qua Pr. uer. quid si abn̄s. & so. p̄ Gu. in Spe. in ti. de ci-
ta. §. sequit. uer. sed nunquid credet, & ibi plene per lo. An. re-
citat op̄. oīb. antiq̄ de hac mā, resedit in hac cōcluſione, q̄s fit
arbitriariū ex qualitatib. p̄sonarū, & attenta q̄tare p̄iudicū: &
p̄m hanc diuersitatē aliquā h̄ dicit nuntij admittit simplicem
assertionē aduersarij, aliquā simplex iurū, & aliquā egēt plena
pbōne. Dicit tñ q̄ hoc non est de arbitriarijs sic liberis, q̄ non
līceat reclamare, & appellare, sicut illud de off. del. p̄suluit. de
rescr. statutū. §. aſſeſſorē. li. 6. Iō si iudex peruerius male arbitra-
tur, poterit per grauati appellari, & iudex app̄lōnis renocabit
grauamen pbatū corā eo circunstantijs, per quas p̄tendit pri-
mū debuītē h̄tū arbitriati: nam & si verus arbiter iuris effet,
ab eo grauātē appellari possit. de off. del. ab arbitris. li. 6. Alio-
rū arbitrorū grauamina reuocant. de arb. p̄ totū. de iureiur.
ueniens. Hæc uera, ut illi credat de citatione facta p̄ se: de cō-
missione ēt ei facta non credit: n̄i alīr̄ st̄et: ut ibi concludit
Spe. in Spe. & lo. An. Vñ dñt dñi de Rot. sua cl. 349. q̄ si dele-
gatus citat per l̄ras, tenet in sinuare p̄tatem suā, saltē exēplo, si
citat p̄ nuntiū notū, non tenet nisi iurare. Et notū ēt dicit nuntiū
Pap̄a, p̄ quē p̄t delegatus citare. q̄d no. 3. de p̄ba. q̄n h̄ falsā.
in uerbo. q̄m issiones. Sed si testis dicat se non reculisse, q̄d scri-
pit notarius, uel put scriptis retulisse, an credit notario v̄l nū-
tio: ponit lo. An. in addi. Spe. de instru. c̄di. §. restat. super uersi.
quid si unus. & ibi dicit, q̄d Cy. ponit. C. de fal. si q̄s decūro. ibi
excludit hoc arbitriariū ex qualitate p̄sonarū, cum utcrq; gerat
publicū officiū. Vñ si tabellio est suspectus ex prius gestis, addi-
to dīcto unius. f. nuntij, huic suspicioi, sibi non credet: quia
duo hæc imperfēta faciuntū perfectū. C. de testa. fāncim.
de prob. rōnes, alias in dubio stabilitur scripture. ff. de lib. cau-
fa. l. diui frātres. de legi. tut. l. legitimus. Nunquid aut̄ credat
nuntio referenti de nerbis citati, ut quia refert illum dixisse n̄
uenturum, ponit. lo. And. in addi. Spe. de cīta. §. 1. in princi. in
addi. magna. uer. p̄m. ubi concludit, q̄ non: ad hoc non se ex-
tendit iurū: quia iurat fideliter citare, & citationes referre. Vñ
sicut non creditur super q̄m issione, ut est dīctum, sic nec super
r̄fōnō a parte facta: si uim. n. h̄t referre, non alienū: sicut nec
ei credere, si diceret se a citato in iuriatū. Nec dici p̄t citari
r̄fōnō citationi annexā, cū certū sit citationē fore perfectā, ēt
9. citato tacente: & sic op̄tēt alīr̄ probari r̄fōnō. ¶ Op̄. q̄d nō
ualuerit excōicationē cardinalis, q̄a facta post & q̄ legitimā ap-
pellationē. de sen. exc. per tuas. & si hoc sc̄iebat iudex. S. cod. si
duob. Dic, q̄d nō p̄stabat, si appellasset, uel app̄lō non erat iu-
sta: q̄a Cardinali potius. q̄ regi obedire debuit. Item non cōsta-
bat ipsum uocatū a regi: & poti⁹ debet credi Cardinali, & nū

tio, q̄ illi uocato. Itē dato, q̄d suisset impedit⁹, debebat ire alle-
gatur⁹, & opponere: si oppositio nō admittebat, nō debet statu ap-
pellare. ff. de iud. si q̄s ex aliena. v̄l de hoc certificare iudicē. de
10 re iud. q̄s iud. ¶ Op̄. q̄d nō debeat p̄elli ire ad curiā ad defendē
dū: q̄ sufficiebat, q̄ a petitione repellebat: q̄a hic est finis exē-
ptiōis. de or. co. c. 2. Gl. dt. q̄ Cardinalis nō simpl̄r excipiebat:
imo denūtiauit Pap̄e p̄tumaciā, & excōicationē, ut repellere
a petitionib⁹, siue tanq̄ excōicatus, & puniret: iō ipsum nō au-
diuit, & ad sedē apostolici uocauit. j. de acc. uenīēs. Opponeba-
tur ēt, q̄ excōicatus celebrauerat. & hoc pl̄ mouit Pap̄a. ¶ No.
gl. q̄ licet uia agendi q̄s n̄ p̄sequat finē reppellēdi, ut no. de or.
co. c. 2. tñ uia denuntiādi p̄t, ut latior, trahi ad virunq; q̄d no.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellans non auditur contra iuramentum, quo promisit stare mandato ecclesiæ.
- 2 Appellationis non prosequendē tempus currit a tempore appellationis in teriecta.
- 3 Iuramento suo potest quis resistere iusta causa.
- 4 Terminus ad iter arripiendum an sit in arbitrio iudicis.

C A P . X X .

D hæc. ¶ Qui iurat stare mandato ecclesiæ
p̄iurū, non audiēt appellans: si tñ gra-
uat, p̄t appellare. h. d. cum c. f. ¶ No. appellatē non
audiri inq̄tū appellat ab implemēto iuri. ¶ Not. 2.

q̄ appellans p̄p̄llit stare iudicio iudicis a quo, uel
parere mādāt. ¶ Nota. q̄ iuīm iudici p̄sūtū est seruandū pp̄
2 p̄mptā executionē, sicut finia. ¶ No. tps app̄lōnis nō p̄sequen-
dē solū currere a tps app̄lōnis interposita, de quo de app. ex ra-
3 tione. ¶ Opp. q̄ precise cogatur stare iuīo, si iustū p̄cipit, p̄cipit,
ita q̄ nō grauet: āf's non. j. e. ut debitus. Nec v̄r̄ deferere iuīm,
si illū deferat ex iusta cā. ff. qui satif. cog. l. fi. Vnde dicit Inn. si-
ne iure, siue nō iuret, cogitur seruare, n̄i appetet iusta causa.

4 ¶ Opp. q̄ terminus ad iter arripiendum sit in arbitrio iudicis: v̄r̄ in c. cum sit Romana. Fateretur gl. & hic determinatū fuit a Pa-
pa, non ut sic effet de iure, sed f. de facto contingit.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum, in absolutione ab excommunicatione est de consuetudine, et non de substantia.
- 2 Appellatio contra iuramentum non tenet, nec ei est deferendum. 8.
- 3 Excommunicationem non reincidit ipso iure non parentē mandato ad execu-
tionem iuramenti. 7.
- 4 Excommunicationis sententia non ligat in quantum p̄cepti implemen-
tum reducitur ad impossibile.
- 5 Pendente appellatione semel contumax, post absolutionem in parendo man-
datū ecclesiæ non absoluītū. nu. seq.
- 6 Appellationi an videatur renuntiare excommunicatus, qui petit per iu-
dicem a quo absoluī absque protestatione.
- 9 Absolutus excommunicatus an si reincidat in prius delictum, & redu-
catur in excommunicationem, possit iterato, iurare, ex quo renit contra
iuramentum pro prium.

C A P . X X I .

- 1 Væſtioni. Summatū est s. c. proxii. ¶ No. q̄
cōicatione, est introductū, de cōsuetudine: & sic u
non de substantia. Host. dicit, q̄ est de substantia: q̄a
non licet trāsgredī cōsuetudinē, sicut nec legē, de quo de sen. ex
2 cō. cū desideres. ¶ No. 2. q̄ app̄lō q̄ iuīm, vel p̄ceptū executi-
ū iuī, inq̄tū p̄cipit iuīsum, ut h̄ ius non tenet, n̄c ei est de-
3 ferendū. ¶ No. 3. non parentē mandato ad executionē iuī in
absolutione ab exocatione p̄st̄itū non reincidere ipso iure
in sententiā exocationis, n̄i actualiter iterato in illā reduca-
4 tur, & eo q̄d p̄t̄it reduci posse. ¶ No. argu. exocationis finia
non ligare inquantū p̄cepti implemētum reducitur ad im-
possibile. uide Inno. de offi. deleg. P. & G. ¶ No. semel contu-
macē post absolutionē in parendo mādatis ecclesiæ nō absolu-
ui cum cautione, sed ita demū, si incipiat parere mandato, vel
6 illi effectualiter paruerit. ¶ Opp. q̄ app̄lōne pendente quisq̄
poslit petere ab solui absfq; p̄iudicio app̄lōnis: ut. j. eo. solicitu-
dī. Textus potest plene intelligi, q̄ hic appellauerat post ab-
solutionē ante p̄ceptū, uel post: & de uiribus huius app̄lōnis
dubitat: & hic est uerus intellectus. & c. solicitudinē. & c. qua
frōte. nihil habet cōe. So. P̄t̄ intelligi, q̄ app̄lō hic ante inter-
posita fuit, & postea petijt ab solui a iudice a quo: quo casū di-
cit, q̄d excludit appellatio. Propter q̄d facit Inn. dubitū, an p̄ pe-
titionē absolutionis corā iudice a quo quis uideat ab appella-
tione, v̄l ab appellatione recedere: ut hic. j. eo. solicitudinē.
& c. gratum. & quia hic non est officium iudicis ad quē. de sē.
excom. per tuas. Si petit ab solui cum protestatione, q̄ non in-
tendit ab appellatione recedere: tūc nō recedit ab appellatio-
ne: & hoc operat p̄testatio hoc casū pp̄ periculū cōionis: nam
& tenet ab solutio, licet principale sit delatū ad superiorē per
uiam appellatiōis. j. eo. qua frōte. & de sent. excō. sacro. residet
quod

Deappellationibus.

140

qđ si renuntiet appponi, iudex a quo nō pōt absoluere. j. eo. so llicitudinē ad fi. dicam. j. eo. qua fronte. Dic, qđ per modū reu cationis s̄nix iniquā potest absoluere. j. eo. cū cessante. j. de re scri. ab excōicato. de sen. excom. sacro. per uiā absolutionis, si excōicauit post absolutionē a se attentatā potest retractare, & debet: ut d. c. cum cessante. Si uelut absoluere ut legitime personam ad prosequendā appponē prelita cautione, adhuc potest: quia hoc tendit in faciliorem exitū appellationis. de ma. p̄cōto qđ inter. eccl. c. 2. Ethoc expediri potest citra articuli cognitionē appponis: ut d. c. sollicitudinē. & c. qua fronte. Si uelut absoluēdo cognoscere de cā appponis, nō pōt: quia per hoc se intromitteret de apppone, qđ est in officiū iudicis ad quē. dīca in d. c. qua fronte. & in d. c. sollicitudinem. ¶ Vltimo inducit Io. An. decr. qđ semel absolutus non reincidit in excōicationē reincidiendo in delictū, pro quo est excōicatus, nisi de no uo reducatur ab homine, vel a iure: ut in casu decr. eos. de sē. excō. lib. 6. uel nīs reducatur ex ui. absolutionis conditionalis. Et est rō. quia actio semel extincta, & c. fl. de sol. l. qui res. s. area. ¶ Opp. qđ a mandato ad executionē iūfi possit appellari. s. c. prox. Gl. primo soluit, qđ appellari pōt, si modus excedit in p̄cepto, & sic grauāt: & iusta est appo. Secus si modus non exceditur: & sic fruſtratorie appellat. Vel dicit scđ gl. qđ quis iurat stare iudicio eccl. & itans iudicio appellat ex legitima cā facit. n. qđ ius sibi permitit, fl. de iud. sol. l. cū apud. t. est excōicatus p̄ delicto, quo iacet, ut qđ detinet uxorē alterius, & iurauit sup hoc itare mādāto eccl. & statim appellat, ut illā detinere possit. h̄ illud, qđ iurauit, nō admittit appo, ut hic. Hāc est bona solutio, ut pōderet an appellat qđ iūfi, an qđ iniquitatē p̄cepiti. licet lo. t. q. 7. si quis faciat differētiā an iurauerit itare mādatis ecclesie ut possit appellare ut. s. c. prox. an mādatis iudicis: & p̄cedit hoc. c. qđ fūlsum est: quia ista nō differunt: ut no. de sē. exc. ex tenore. Pōt ēt intelligi hāc decre. de mādato ante excōicationē facto: ut qđ mādatū fuit sibi ut dimitteret uxorē alterius: ipse nō dimittebat, fuit excōicatus, & postea in ui iūfi mandatū sibi iterū ut dimitteret uxorē, & appellauit: appo nō admittit. ¶ Querit gl. an si excōicatus absolutus reincidat in delictū prius, & iterato reducat in excōicationis s̄niam, nunquid iterato debet iurare. Lau. qđ sic, de ma. & obe. cū in eccl. s̄is. In h̄riū. 1. 2. q. 5. paruuli ibi spāle est. Tan. dicit alia cautio nē recipi, non iūfi. Allegat decr. līas. Glo. tenet, qđ iurabūt in p̄fusionē eorti: & qđ de forma est ut iuret. Sed prima op̄i posset p̄cordari cū scđa, ut iuret, & caueat. Phi. dicit, qđ n̄ exigit iūfum. Ho. dicit, qđ licer iuret, & fideiuebat, nō absoluēt, donec parcat suscipiendo, & adimplēdo mandatū p̄ posse, ut dicit līa: in alijs casib⁹ tenet iūfum exigē a periurio: qđ est de forma absolutionis: & qđ non debet esse melioris conditiōis, quia non paruit. no. glo. fi. de quo de pac. c. fi.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellans ab ordinario de delicto, quod postea committit, punitur ab eo.
- 2 Appellatio eximit appellantem a iurisdictione iudicis a quo. 3.

C A P . X X I I .

¶ Rætereā. ¶ Appellans ab ordinario deli- cito, qđ postea p̄mittit, punitur ab eo. h. d. Cōis diuīsio. Secunda ibi: duxinus. ¶ No. qđ appo eximit appellantē a iurisdictione iudicis a quo solū respectū cā, in qua specificē est appellatiū. ¶ No. 2. qđ inuenta ad relevandā iusticiā, nō debent souere iniquitatē. ¶ No. summariū. ¶ Opp. qđ nec appo defendat in leuioribus: quia suspēdit tñ illo respū, quo, & sup quo interpo sita est. So. Gl. fatet, & maximē in grauoribus non suspēdit. j. eo. proposuit. Ho. dicit, qđ de leuioribus posset recusari: in grauoribus, & manifestis non. j. c. 2. & remittit. s. c. ad hoc.

S V M M A R I V M .

- 1 Excipe non potest contra adversarium de sua appellatione, qui appella- tionē non detulit.
- 2 Electio facta a pluribus, si prouintetur per verba pluralis numeri, ualeat.
- 3 Electio secunda ualeat, prima nulla expresse non cassata.

C A P . X X I I I .

¶ Onſtiuitis. ¶ Qui non detulit appponi aduersarij, de sua post modū apppone nō poterit qđ aduersarij excipere. h. d. Ca fus. Vacante eccl. a canoniceis de electione tractan tibus, archidiacon⁹ nominauit quēdā E. noīe, cui fuit obiectū qđ excōicatus erat, & appellatū ne eligeret: quo nō obſtato archidiacon⁹ elegit, & appellauit ne qđ hoc fieret: quo facto primicerius cū canoniceis & plebanis cū p̄ſensi cleri, uel maioris p̄tis eligit. I. in eōm: cā iſtarū electionū delata fuit ad Papā, qđ examinatis electionib⁹ mādat patriarche Gradeñ. ut faciat, qđ seq̄t. Prima pars decise narrat factū. Scđa dat iudices, ibi: iōq; No. qđ electio scđa facta post primā nullā, qđ de illegi timo, & post, & qđ appo iē n̄ ualeat, prima nō cassata. ¶ No. hic arg. qđ ualeat electio, siue prouintetur a pluribus, & p̄ verba plu ralis numeri. Sed hoc dic hodie, ut de re iudi. cū olim ab vno.

lib. 6. p̄ quē deciduntur, hic no. p̄ Inn. & Host. ¶ Quero qđ p̄tnebat appellō. Arch. dicit, quod forte facta erat, ne alij eligerent sine suo p̄ſensu, p̄m Inn. vel ne quis illa pendente attenaret aliam. p̄m Host. Quid si est suspensus: Gl. idē, qđ nec eligere, nec eligi tales p̄nt. d. 2. fuer. cū dilectus, de ele. cū inter. R. Nec obſt. de ele. scđa celebrat, quia ibi erat suspensus minori, quæ priuata solo participio faciōrum. ¶ Opp. qđ alia non impedit p̄m prima: quia simplex erat noīatio, de elec. qđ sicut glo. fatet. ¶ Opp. gl. qđ non valet scđa electio, prima non cassata. de elec. p̄ſiderauimus. & c. auditis. Gl. dicit, qđ vbi prima electio, vel no minatio est nulla, valer scđa, prima non cassata: il est noīatio, non est dubium, vt dixi in gl. p̄cedenti. Idē si electio, ex quo est nulla: h̄iū procedit, quod est aliqua: & hic erat nulla tripli ci de cauſa. Primo, quia post appellōnem legitimā. Scđo, qđ a longe minori parte, & alia qualia à tota ecclēsia. Itē, quia post excōicationem: & sic de inhabili. de elec. cum in cunctis. Dic, vt in c. auditis. Vel dic, qđ codem contextu iſtae duas elecōnes fuerunt facta, secundum Gof. & Inno. Sed prima verior est.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellans ab ordinario in vna cauſa, in alijs compellitur coram eo compareare.
- 2 Appellatio ex viribus suis non suspendit iurisdictionem iudicis a quo in separata cauſa.
- 3 Iudicis recusatio non habet locum in notorijs.
- 4 Index recusationem emitat, vbi alteri committit.
- 5 Exceptio stipulationis, an obſter agenti in notorijs.
- 6 Iudex suspēctus potest cogere partes, ad comparendum coram se, ex quo non recusatur.
- 7 Iudicem ordinarium mibi datum delegatum de presenti in certa cauſa, an polsim ut suspēctum recusare, pendente appellatione contra eum in alia cauſa.
- 8 Index quomodo potest in notorijs recusari.

C A P . X X I I I .

¶ Roposuit. ¶ Appellans ab ordinario in vna cā, in alijs compellitur coram eo rēdere: pōt tñ eum recusare, nīs de graui, & ma nifesto crimen p̄ueniatur. h. d. Cōis diuīsio. Scđa ibi, super quo. ¶ No. qđ appo ex viribus appellationis non suspēdit iurisdictionē iudicis a quo in separata cā, sed possit ab appellante recusari, ex quo semel grauauit. ¶ No. qđ in notorijs nō habet locū recusatio, sicut nec appellatio aī delictū hēt notoriatē, simul & grauitatē. ¶ No. qđ in notorijs quis dā natur absq; alia declaratione facti. Ad hoc. c. p̄uenit. ¶ No. qđ si ordinarius delegat alteri, dic. qđ emitat recusationem. de for. 5 p̄pe, si quis qđ clericum. ¶ Quero, an in notorijs agenti obſter stipulationis exceptio? Dic, qđ nō, cū plus sit notoriūm esse, qđ li tem p̄testatam est. Gl. 1. colligit notabile, & est clara. ¶ Opp. gl. qđ imo necessitatē ad non cogendū eum litigare, ex quo illi suspēctus est. j. c. cum speciali. Sol. Verbiū nō debet necessitatē importat, vbi velit recusare: sed si non recuset, teneat respon de coram illo. ¶ Querit gl. pendēre appellatione qđ ordinariū, is datur delegatus in alia cā, an potero illū recusare? Gl. arguit, qđ sic, per itud cap. sed dicit glo. qđ hēc recusatio erit in pendēti ad euentū appellōnis, ut si pronuntiet pro grauāte, iam apparent eum grauasse, vt quia appellās succubuit, repellet a recusatione. Et hēc fuit op̄i. Tan. s. co. ad hēc, & idem Inn. & Hosti. Puto qđ euentus appellationis nō repellet recusationē, si corā iudice recusationis, paratus sit offendere grauamen: quia nunc ad alium finem opponit. Et idem, & fortius, si deserta forat appellatio. Ad qđ de len. exc. licet. li. 6. Non obstant, quae dicit lo. An. hic, qđ etiā anteq; expectaretur euentus appellōnis, possit appellās corā arbitris probare grauamē ad finē recusandi: quia probatio nō sufficerit quo ad finēm appellōnis, & no. s. c. ad hoc. Sensit tamen Gof. p̄ cā recusandi fuerit, quia iudices, a quib⁹ appellatur, solēt puocari. C. de epis. audi. 1. 3. pp̄ quā prouocationem uident̄ se uelle ulcisci. Ideo pendente appella tione p̄nt recusari. Et sic intelligit ista iura, ut patet in Sūmia, de iudi. s. in his ergo casib⁹. Ad qđ, de offic. dele. suspicōnis. Puto, qđ prouocari non debet, si urit iure suo: qđ hēc nō sit sufficiens cā, nīs aliter p̄staret de facto, ut qđ iniuriatus eset sibi p̄p̄ hoc arg. de offic. dele. cū sup̄ in parte decisā posita libi per gl. 8. ¶ Gl. op̄ponit, qđ in notorijs p̄cedit recusatio. 3. q. 6. qđ suspēcti. Glof. dicit, qđ in manifestis nō notorijs p̄cedit recusatio, in manifestis notorijs nō. Vel p̄m Inn. hoc crimen erat graue. Et dī graue, p̄m Host. id, de quo plurimi scādalizantur, & qđ uni versam mouet urbē. 26. q. 6. c. fi. uel relinquitur arbitrio iudicatis. de sen. exc. cum illorum. uer. nīs excessus. Secūdū hoc ergo in notorijs nō grauibus admittet̄ recusatio. Huic obuiat, qđ no. Inn. de cenī. cum uenerabilis, & de uer. sig. ex parte. ubi iudex in notorijs nō dī suspēctus, quia nihil hēt cognoscere: dic in manifestis procedat recusatio. In notorijs in quantum poenam uellet imponere a iure determinatam, non potest recusari, ex quo poena est determinata: aut illam, & nō est locus

ſſ ſſ querela

Anto. de Butrio super iij. par. ij. Decretal.

querele: aut aliam, & appellabitur. Si poena non est determinata, tunc quia in arbitrando possit grauare, potest recusari: ut not. Arch. in illo. c. quia suspecti. Et cum hac limitatione debet inteligi gl. de off. deleg. c. o. lib. 6. in gl. magna, iuxta finem.

S V M M A R I V M .

- 1 Excommunicatus absoluatur cautione prestita.
- 2 Excommunicatus, & inobediens sunt indigiti gratia sedis apostolicae.
- 3 Confirmatio debet fieri in ecclesia, vel palatio.
- 4 Spiritualia non sunt in laicorum domibus exercenda.
- 5 Excommunicari quis potest propter contumaciam.
- 6 Absoluere potest index excusatum a se appellatione non obstante.
- 7 Appellatione suavitatis, vel conditione non obstante, potest conquerens absoluvi de sententia iniusta ante ingressum iudicij.
- 8 Appellationis causa defertur negotium principale ad superiorem.
- 9 Appellant quando sit data facultas eligere quam appellationis retrahendi.
- 10 Sententiam suam iudicis interest defendere.
- 11 Excommunicatus pro manifesta offensa non absoluitur lice pendente.
- 12 Episcopi si confirmetur in camera regis, in quo dicatur perniciens iuris ordo.
- 13 Excusatus nisi absoluatur, quod periculum subest illi.
- 14 Appellatus non admittitur in casibus, qui dilationem non accipiunt.
- 15 Cautionem quemadmodum potest excommunicatus petens absoluui.

C A P. X X V .

Va fronte. ¶ Absoluitur excusatus cautione recepta, licet aduersari, vel excusator, ne absoluatur, appellat. Prima pars reprehendit querentem. Secunda ibi: sane duplice iplius questioni respondit. ¶ Nota non solum inobedientem, & excusatum indignum gratia sedis apostolicae, sed etiam percutientem iuris ordinem, & temeritatem canones. Ad primum. S. eo. cum parati, de off. or. quod sedet in si. Ad secundum hic, & de tem. or. uel non est. ¶ Nota locum confirmationis, quia debet fieri in ecclesia, vel in palatio, ubi sedet episcopus, uel in camera propria. Ex quo paret tales confirmationes fieri extra judicialiter. ¶ Nota in dominibus laicorum, etiam principum, spiritualia non exercenda: quia in hoc detrahitur dignitatis ecclesiastica, quae maior est regali. de sacra unc. c. uno. ver. refert. ¶ No. que excommunicari propter contumaciam, & propter aliam causam excommunicari posse. ¶ Nota iudicem a quo absoluere posse a se excusatum appellantem appellatione retenta, & prestita cautione de parendo mandatis iudicis, ad quem appellauit, uel eius delegati: & tunc absoluvi potest, reiecta iudicione, & appellatione aduersari partis. ¶ Nota, quod appellationis causa non defertur ad curiam, nisi appellato deferre, ut ibi tractetur: sed est extra curiam deleganda. ¶ Nota ante ingressum iudicis absoluvi posse querentes de iniusta sua, cum cautione debita, non obstat eisdem, in appellatione suavitatis. ¶ Oppo. quod appello non debuerit deferre causam ad superiorem, ut non absoluatur: & sic cautio non debuerit prestatari de parendo mandato superioris. Aut enim appellatione interposita ne absoluueret: & hec declarabatur frumenta: & sic negotium non deuoluiebatur ad superiorem. j. eo. ut debitus. Aut appellabatur ne absoluueret, quia suspectus: & hoc esse non poterat, quia coram eo obtinuerat excusari res, qui absoluuntur, & sicut probatum, non poterat recusari. Quidam intelligunt, quod hic nulla alia erat appellatio, nisi interposita per eum, qui obtinuit excusari, & ne absolucret: & sic auctor appellaverat, & non reus, quia erat excusatus. Sed dicunt, quod hic non loquitur de appelle, ne non absoluatur: sed de alia per actorem interposita, sicut formam. c. sepc. & c. cord. c. tit. lib. 6. Tertio potest intelligi sicut uetera iura, sicut licet appellat, non expressa causa, appellatio deuoluit causam, non tamen impediat absolutionem. Vel sicut Host. appellat, fuit ex rationabili causa, iudex a quo uult absoluere, absolucionis potest fieri, nec impedit ex appelle, & deuoluatur nihilo minus causa: & sic cessant omnia. Et sicut hunc intellectum, quod hic fuerit tamen appellatio interposita per auctorem. Potest scilicet intelligi, quod ab iniusta excusatione erat primo appellat, propter reum, uel quod perebat absoluvi a iudice a quo, uel ab alio inferiore: opponebat non absoluendum, & appellabat: Papa dicit, appellatio reiecta secunda, eum absoluvi cum cautione de parendo mandato iudicis ad quem, primo ipse excusatus appellauit, & procedit hic, siue sit ordinarius, a quo appellat, est: & a quo perit absolutionis, siue ei superior, de officio, ad reprimendam. siue delegatus ante latam sententiam diffinituam, de officio, delegata, querenti. siue delegatus principaliter delegatus fuerit in hac causa, siue in

alia, & de hac sua coram ipso incidat causa, seruato ordine, de quo. s. de off. delega. prudentiam. §. sexta. i. sicut Hosti. Sed huic obui, id est si appellatum est ab iniusta excusatione, & index deculit appellationi, se non debet intromittere de iurisdictione. Dicit Inn. quod specialis est casus, in quo se non intromittit absoluendo, & cautionem recipiendo nomine ecclesie sine alio mandato. Ad quod de sen. exc. facro. ad fi. Dicit tamen, quod sic petet do vir recedere ab appelle: & hoc si petat sine protestatione. Secus si protestetur: quia haec est iusta causa protestandi: & male fecit episcopus cum haec protestatione ipsum non absoluere. De quo remittit. s. e. q. non em. Et dicit lo. A. videndum, quod non i. de sent. exco. facro. super gl. pe. Tu dic, quod & sine protestatione poterit absoluere per uiam revocationis. Sed non placet: quia sic cesaret appellatio. Dic, quod & per uiam absolutionis, ex quo praefat cautiones de parendo iudici: quia hoc tendit in faciliori exitum appellationis, ut habilitetur persona: nec se intromittit de articulo appellationis, cum de causa non cognoscatur: ut dicit. j. e. foliitudinem. Tertius intellectus, quod haec petitio fuerit facta coram iudice, ad quem fuit appellatum: quia absoluere poterit. Quod intelligit Hosti. si adiutus proximus superior, cum iam cognoverit de ueritate appellationis: ut no. de ap. Rom. §. cum aut. li. 6. Vel dic, quod poterit incontinenti: quia hic imminet periculum: & hoc procedit, quod non imminet periculum. Vel illud cum remittit ad superiore: hic, quod ad eundem, qui tulit suam, qui certus est de facto suo. de rescr. ab excusato. Fateretur pro expensas, & alia, quae potest opponere pars, quod semper est continenda, ut statim dicetur. ¶ Op. quod non sit in facultate appellati, eligere causam tractandam coram Papa, sed appellatis: quia appellans est eligere iudicem, non appellat. j. e. oblat. Sol. Intellige, quod appellans non prosequitur, sed appellatus: alias ab utroque procedente ut delegentur, & cui delegetur exigitur, utrumpque consensus: alias exigitur consensus appellati. de officio, dele. cum inter. R. Vel dic, si maluerit, in actu appellationis: quia in eius est facultate. S. appellantis, appellare ad Papam, uel proximum superiorem. de ap. cord. li. 6. Non placet: quia hic, dicit hoc in optione appellati, & aduersarij appellatis. Vel sicut Pet. Papa & iplius delegatus ponit hic pro una disiuncta: reliqua uenit per subanditum, uel coram illo, coram quo causam obtulit. Tu dic, quod debebat cauere de parendo coram delegato a Papa: quia coiteret causa non deuoluatur in curia, ut ibi tractetur. j. e. Nicolao. sed ut extra committatur, nisi uoluerit appellatus. s. deferendo. sicut formam. c. sepc. & c. cord. c. tit. lib. 6. ¶ Oppo. quod textus superfluat in uers. de his. ubi repetit idem per idem. Solu. Prima pars loquitur, quod non conqueritur, ut patet ibi: irrationabiliter, &c. Vel secundo in prima parte conqueritur de excusatione lata ad petitionem partis: in secunda de lata ad petitionem iudicis. Tertia, quia prima loquitur ubi se opponit pars. Secunda ubi se opponit index. Quarta, quia petebatur ibi solutio ab excusato, hic a suo superiore. Quinta, quod ibi conquerebatur per uiam appelleonis, hic per uiam querele. ¶ Qualibet est bona. ¶ Nota tertia nota, quod ubi iudex ex officio promulgat suam, interest illius causam defendere, & admittendu de sen. exc. venerabilib. lib. 6. Et per hoc non obstat, quod non de proc. in nostra. de transa. de cetero. ubi dicit Inn. iudicem non hocandum, ut defendat processum. ¶ Oppo. quod excusatus pro qualibet alia causa non absoluatur, nisi cautione de parendo, ut patet de uerb. sig. ex parte. Sol. ¶ Dic, qualibet alia causa dependet a contumacia, uel dubia offensa, uel delicto, quo defendit reus, uel non admittit causam, si offensa est manifesta: ut dicit ex parte, & de off. dele. ex lis. in gl. antepe. ¶ Quarto an in absolutione ab excusatione pars sit citanda. Dicit Hosti, quod sic: ut de maio. & obed. inter quatuor. de causa pos. c. i. de sen. exc. uenerabili. uers. in his. nisi periculum sit in mora. de quo. ii. q. 3. excusatis. & uers. seq. ubi habes. quod hic non. Pe. & Abbas, & Egi. de iudi. c. i. & ibi tenet partem uocandam. Dicit tamen, dato, quod non uocet, absolucionis tenet, pars tamen ex hoc grauatur, & poterit appellare, pricipue si pro manifesta culpa sit excusatus. Hec uera, quod ad petitionem partis est excusatus. Secus si ex officio: ut no. lo. in c. excusatis. quia sicut excusatus ex officio, ita per illam ex officio tollere. Hoc teneat quod notet Inn. de off. dele. prudentiam. §. sexta. super nerbo, malitia. Et si aduersarij citatus primo petat satisfieri, quem petens excipit de excusatione, diligens paratum probare, an sit facienda absolucionis ante satisfactione non expensarum: quia si excusatus est, non potest agere de iudicione. intellectimus. & sic nec expensas petere. Idem stat, quod sufficit causatio de uerb. signi. ex parte. Gul. Na. tenuit trium, cum iste non agat, sed excipiat illum non prius absoluendum. Et hoc sibi licet, de exce. c. inter. Item ex quo oritur lis ex lite, & causa protela re, id est de dolo. finit. Ita si diceret est agere, cum expense veniant iudicis officio. C. de iud. fancimus. Iudex ex officio damnaret. Quod non, quia pro excusato iudex potest, si uult, supplere in his, in quibus potest supplere de furto. Ad hoc alleg. Hostien. de iure iurando. debitores. Similis est questio de reo, qui uult recuperare possessionem

De appellationibus.

141

possessionē, cum opponitur excommunicato. De quo ut liceat nō cōtest. qm̄. s. i. aliis. Adhoc not. de excepc. exceptionē. p. Bar. in l. de pupillo. s. f. ff. de ope. no. nun. Gl. i. est clara. Dic. in fi. Per hoc dicit Hosti. qd̄ si priuilegiatus excedat, potest sibi iustitiam denegare. Ad qd̄ de deci. nuper. in fi. not. gl. 2. ¶ Quærerо in quo ordo iuris peruerat confirmando in camera regis. Gl. dicit qd̄ debet fieri confirmationē cū causa cognitione. 23. di. illud ideo de plano expediri nō potest. 3. q. 3. s. spatiū. cū si. Quod pater, ga talia fieri nō debet, nisi pmissa diligentī examinatione, & personā et electionis, nec debet fieri absq; consensu, & cōsensu, capitulo, vel majoris patris, de his, qua si a prela. Si cōsens. c. nouit. & c. q̄to. Ad hoc, qd̄ hodie exigit qd̄ pcedat cōtatio fin formā c. f. de elect. li. 6. In quantum gl. in cōfirmationib⁹ exigit cōsensum capituli. lo. An. hic dicit, qd̄ sufficit consilium, vt ibi not. scilicet in iurib⁹ allegatis in gl. ¶ Quærerо qd̄ periculū subsit, nisi absoluat. Dicit gl. qd̄ citi⁹ mori⁹ pp. p̄dā. Et allegat iura. Assignat aliam causam, pp quā fit abſolutio, scilicet qd̄ nihil deperit aduersario, si absoluat, & ei prodest: ideo eius malitię nō est indulgendum. ¶ No. gl. quē ponit regula, quod in casib⁹, quā dilationem non capiunt, non admittitur appellatio. loan. And. remittit ad casus, in quib⁹ non admittitur appellatio. In Spe. de app. s. in quib⁹. & ibi ponunt exempla istius casus. ¶ Quærerо gl. qualis cautio sit hic præstata. Dicit, quod debet præstata iuratoria, fin quodā. Gl. refidet quod debet esse alia iuratoria, scilicet quia debet esse sufficiens, vbi excommunicatus est, quia nō paret iuri. In alijs casib⁹ dicit, quod sufficit iuratoria, nec sufficit simplex, cum dicat sufficiens: intelligitur ergo sufficiens secundum natūram materiæ subiecte. ¶ Gl. vltima assignat contrarium, & remittit. ibi videbitur in glo. sed quare.

S V M M A R I V M .

- 1 Suspendere, vel excommunicare non possunt prælati, nisi monitione premissa.
- 2 Excommunicationis sententia non est proferenda, nisi premissa monitione.
- 3 Ciatio non exigitur ad executionem facti in pœnis, quæ ipso iure inferuntur in canonibus latæ sententiæ. nn. 12.
- 4 In sententia iuris sicut non exigitur ciatio, ubi ipso iure pœna infligitur, ita in sententia hominis pœnam iure inferentis. nn. 12.
- 5 Appellari sicut est probatum contra pœnam, ita & contra regularē disciplinam.
- 6 Appellans non prosequens suam appellationem damnatur in expensis.
- 7 Monachus litigans ut proprium non habens, damnari non potest in expensis. nn. 13. 14.
- 8 Canonici regulares nō possunt appallare corā correctionē, & disciplinā.
- 9 Correctiones proficiunt ad salutem, a quibus non licet appallare.
- 10 Corrigere non potest prælatus monachum absq; capituli cōsensu.
- 11 In excommunicationis sententia, quæ seruare debeant prælati.
- 12 Sententia, per quam index condemnat delinquentem in pœna ipso iure irrogata, non dicitur sententia, sed declaratio pena irrogate.
- 13 Expensis satisfaactio, que sit.
- 14 Contumax quando ad expensis teneatur ratione contumaciq;.
- 15 Appellatione deserta ex quo appellans damnatur in expensis, an index a quo, vel ad quem condemnat pro illis.
- 16 Excommunicationis sententiam, quibus casib⁹ quis ipso iure incurrit.
- 17 Expensis si quis non potest satisfacere, in quibus ipse est condemnatus, quæ liter puniatur.

C A P . X X V I .

- E**prehensibilis. ¶ Prælati excōica-
re, vel suspēdere nō
debet subditos, nisi monitione premissa. h.d. Nec
subditus contra disciplinam ecclesiasticam appelle-
lare potest, maxime si est religiosus. hoc primo. Et
iudex a quo præfigit terminum appallanti ad appellationem
prosequendam, intra quam si non prosequitur, iudex a quo
reassumit iurisdictionem. Hoc secundo. Appellans uero non
prosequens appellationem suam condemnatur in expensis,
appellato prosequenti. hoc tertio. Et sunt quinq; dicta, quæ pa-
tent. ¶ Not. prælatos non debere proferre excommunicationis
sententiam monitione non premissa, nec suspensionis.
- 3 ¶ Not. 2. quod ad executionem facti in pœnis, quæ ipso iure
inferuntur in canonibus latæ sententiæ non exigitur ciatio.
Et est argumentum, quod vbi bona ipso iure confiscantur, nō
exigitur in actu incorporationis ciatio. ¶ Not. 3. qd̄ sicut in
sententia iuris non exigitur ciatio, ubi ipso iure pœna inflig-
tur, ita in sua hoīs pœnā iure inferentis. ¶ Not. 4. qd̄ lictū p̄tra pœ-
nam iuris non appellatur, ita nec qd̄ disciplinam regularem.
¶ Not. iudicē a quo postē statuere terminum ad prosequēdū,
& non effectū lapsus termini. ¶ Not. pœnam appellantis nō
pseqntis, appellato pseqnente: ga dānat in expensis. Et tenet doc.
hāc cōdēnationē fieri uia actionis pditione ex hac decre. nō
officio iudicis tm̄. s. de rescrip. ex pte. S. qd̄ not. p. l. terminato
 - 7 ¶ Not. monachū litigātē ut p̄priū nō hātē nō cōdēnādū in

- 8 expensis. ¶ Not. regulares nō posse appallare p̄tra correctio-
nē, & disciplinam, fin institutiones r̄pæ. ¶ Not. qd̄ correptiones
10 fin regulam r̄paribus pficiunt ad salutem. ¶ Not. ar. platum
non posse corrigeremonechū fin r̄pam, absq; capituli cōsen-
su. ¶ Opp. qd̄ alia seruare debeant p̄lati excōicantes, de qbus
de sen. excom. c. 1. lib. 6. Dic. qd̄ seruare debent qd̄ dñr. nec per-
uertere debet ordinem vt prius excōicent, & postea moucant.
¶ Opp. qd̄ finē, qd̄ platus absq; p̄sensu caplī imponat disciplinā
fin r̄pam. de r̄pa. Ioannes, & qd̄ ibi no. qd̄ vt Ho. dicit, hoc aperi-
tū, platum non posse corrigeremonechū absq; p̄sensu p̄tētū, nō
nisi hoc habeat p̄suetudo. Sed est falsum, fin Io. And. sicut no.
in ſtrio. Et ibi r̄ndet ad decre. istam, qd̄ hic loquitur de discipli-
na imponēda à plato, & caplō: fed à disciplina imponēda à plato
statuta de p̄sensu p̄lati & caplī, & determinata, vel statuta
p̄ r̄pam p̄lati & caplō, qd̄ dici p̄t p̄lati & caplī, qd̄ statuta à p̄-
lato & caplō. ¶ Opp. qd̄ vbi ipso iure pœna infert ex ipso gñe,
non regrat alia fina, et qd̄ nec dēnuntiatio, seu admonitio.
So. Dñt qdā, qd̄ non expectat fina, sed expectat dēnuntiatio, ut
ilius executio: & in hac nō exigit ciatio: & sic intelligit l̄ram,
Alij. vt Pet. & Abb. dñt, qd̄ nō est necessaria fina: si tm̄ p̄mulgaſ
in illa vt p̄currētē cū iure suo, non exigit alia ciatio. Per qd̄ di-
cit, qd̄ excōicas subditū in casu, quo reperit excōicatus à iure,
monitiō nō p̄missa nō currit pœnas decre. sacro. de sen. excō.
Per h. d. excusare quēdam abbate, qd̄ sine monitione excōicatu-
rēt subditū, p eo, qd̄ sine licentia exiuerat clauſtrū, & fuit re-
p̄tū postea, qd̄ in codē monasterio erat de hoc statutum excōi-
cationē p̄ferens. Hoc puto verū, qd̄ p̄mulgaſ finam sup pœna,
vel iure, vel denuntiat: sed si extrinſece aliter vellet execq; actū,
oporet factū declarari, à quo surgit pœna ipso iure illata, oportet
qd̄ habeat recursus ad citationē in declaratione facti, quo
executio applicat. de hāre. cū fin. ¶ Opp. qd̄ in religiosis nō pos-
sint p̄cedētia obſeruari, vt dēnuntiatur in expensis: qd̄ nō habet
uñ refundat. 1. 2. q. 1. nō dicatis. So. dicit Io. And. hoc referri, qd̄
in fine dñ ad p̄portionabilia: nam p̄portionari non p̄t mona-
cho, qd̄ dīctū est de p̄demnatione expēſarum, fin Host. & Pet.
Quid si tm̄ est lapsum de tpe, qd̄ certū sit intra tps, appliſonem
fini non posse. Gof. dicit, qd̄ expectabit hoc nō obſtāte, finis.
Idem Egid. Hos. qd̄ vt no. s. eo. pſonas. p. l. continuus.